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Kleis Lanting en zijn gedreven portretplakettes 
Enkele aanvullingen 

G A Y V A N DER M E E R 

De Amsterdamse zilversmid Kleis Lanting (1783-1827) heeft aan het begin 
van de 19e eeuw de kunst van het drijven van zilver nieuw leven ingeblazen. 
Volgens tijdgenoten was deze in de 18e eeuw bijna verloren gegaan, maar, 
gestimuleerd door Lantings voorbeeld, begonnen ook andere zilversmeden die 
techniek weer toe te passen en hun werk naar tentoonstellingen in te sturen. In 
een enkele jaren geleden gepubliceerd artikel zijn 21 door Lanting gedreven 
zilveren plakettes met portretten van beroemde mannen uit het verleden en van 
vooraanstaande tijdgenoten uitvoerig besproken en voor zover mogelijk 
afgebeeld. 1 Hij maakte deze in opdracht van drie Nederlandse verzamelaars, 
A. van Bijnkershoek van Hoogstraten, Jeronimo de Vries en J.C. de Jonge (en 
via De Vries voor een Duitser, K.A. Rudolphi). In dat artikel staan gegevens 
over hen, over Lanting en over de totstandkoming en verdere lotgevallen van 
deze plakettes. Zij zijn met de hand gedreven en zijn dus uniek. Van twee is 
bekend dat er nog een exemplaar van is gemaakt. De tegenwoordige verblijf
plaats van die waarschijnlijk niet geheel identieke duplicaten is onbekend. 
Veertien plakettes berusten nu in openbare collecties, zes andere konden niet 
opgespoord worden. Het 21e exemplaar is waarschijnlijk nooit voltooid, en zal 
na Lantings dood zijn omgesmolten. 
In een Epiloog werd de hoop uitgesproken dat eigenaars van dergelijke plakettes, 
waarvan de verblijfplaats nog onbekend was, zich naar aanleiding van het 
artikel zouden melden. Deze oproep heeft inderdaad geresulteerd in twee aan
vullingen. Van beide plakettes zijn foto's door de eigenaars beschikbaar 
gesteld. In de eerste plaats is de tegenwoordige eigenaar bekend geworden van 
een uit gedrukte bronnen al bekend exemplaar, dat destijds alleen als boekgravure 
kon worden afgebeeld. 2 In de tweede plaats is uit een recent verschenen stan
daardwerk over twee Amsterdamse zilversmidsbedrijven een nog onbekende 
plakette tevoorschijn gekomen. 3 Bovendien leverde deze laatste belangrijke 
publicatie nieuwe gegevens op over Lanting en zijn andere zilveismidswerk. 

1 VAN DER MEER ( 2 0 0 0 ) , 7 5 - 1 1 6 . 
2 NAHUYS ( 1 8 6 3 ) 7 9 ; VAN DER MEER ( 2 0 0 0 ) 8 6 - 8 9 . De Heer A . Pol was zo vriendelijk het 

contact met de tegenwoordige eigenaar tot stand te brengen. 
3 VAN BENTHEM ( 2 0 0 5 ) 36 , afb. 10. 
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1. Teruggevonden plaket te 

Van de plakette met portret van Jeronimo de Bosch (Van der Meer nr. 3) kon 
in het bovengenoemde artikel alleen een gravure uit het boek van Nahuys 
afgebeeld worden. Het oorspronkelijke zilveren exemplaar was voor het laatst 
gesignaleerd in de veiling op 3 november 1884 van de verzameling van Jeronimo 
de Vries jr., de zoon van de gelijknamige opdrachtgever aan Lanting. Uit de 
administratie van de veilinghouder G. Theod. Bom, bleek dat de koper de 
oudste zoon van de overleden Jeronimo de Vries jr. was, Jacob Jeronimo de 
Vries te Twello. De verdere lotgevallen van deze plakette waren onbekend. Nu 
heeft een particuliere verzamelaar meegedeeld dat deze zich in zijn bezit 
bevindt. Hij was zo vriendelijk hiervan foto's ter beschikking te stellen. Ver
gelijking met de gravure toont aan dat de graveur zich enige vrijheden heeft 
veroorloofd. Hij had de ogen door middel van een stipje van pupillen voor
zien, zodat het lijkt alsof De Bosch naar rechts kijkt. Lanting placht iedere 
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geportretteerde met blinde ogen af te beelden 4 en dat blijkt hier nu ook het 
geval te zijn. Bovendien wijkt de weergave van de haardracht en de kleding 
enigszins af van de vormgeving op de plakette. 
Nahuys had op de holle keerzijde de signatuur " K L fee" gezien en een vol
gens hem onduidelijk jaartal (1815 of 1818). Op de rand onderaan de keerzijde 
staat deze signatuur inderdaad in elegante schrijfletters. Het jaartal is duidelijk 
1818. 5 Voor zover bekend heeft Lanting maar vier van zijn plakettes gesig
neerd met de letters KL op de holle keerzijden. Dat hij eveneens de maker was 
van de andere 17 ongesigneerde exemplaren kon vastgesteld worden op grond 
van gegevens meegedeeld door twee van zijn opdrachtgevers, De Vries en De 
Jonge 6 , en in veilingcatalogi. 

2. Onbekende plaket te 

4 Zie VAN DER MEER ( 2 0 0 0 ) 105, noot 4 7 . 
5 Onder de "L" staat flauwtjes een "K" ingekrast, en onder de "f" van "fee" een "L". Lanting 

had zijn signatuur dus eerst iets naar rechts uitgeprobeerd. 
6 DE VRIES/DE JONGE ( 1 8 2 9 / 1 8 3 7 ) I, 1 2 9 - 1 3 2 
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Door B J . van Benthem zijn aanvullende gegevens over Lanting gepubliceerd 
in een voorbeeldig standaardwerk over twee Amsterdamse zilversmidsbedrij
ven in de eerste helft van de 19e eeuw, die van Diederik Lodewijk Bennewitz 
en Adrianus Bonebakker en hun opvolgers. Tussen 1802 en 1821 waren deze 
twee zilversmeden als compagnons in één firma verenigd. Begin 1822 scheidden 
zich hun wegen, om hun zoons meer ruimte voor uitbreiding van hun werk te 
geven. Zij gingen verder onder de namen van respectievelijk Bennewitz & 
Zonen en As Bonebakker, na 1824 met de toevoeging '& Zoon' , toen Jacques 
Antoine Bonebakker als compagnon toetrad. 7 Het bedrijf bestaat nog steeds 
onder dezelfde naam te Amsterdam, maar nu als een B.V. Veel aandacht wordt 
in dit boek geschonken aan de zilversmeden die als zelfstandige ondernemers 
voor hen werkten, de zogenaamde werkmeesters. Kleis Lanting was een van 
hen. 

De nieuwe gegevens over Lanting in dit boek worden hieronder samengevat 
(tenzij anders vermeld, wordt steeds verwezen naar bladzijden in het boek van 
Van Benthem). Eerst volgt de niet eerder bekende plakette, met portret van 
Adrianus Bonebakker 

Omstreeks 1820 is, hoogstwaarschijnlijk door Lanting, een zilveren gedreven 
plakette gemaakt met portret van Adrianus Bonebakker (afb. 10 op p. 36), in 
negatief naar een olieverfportret (afbeelding bij de Inleiding op p. 10 en op 
p. 539). Wat de stijl betreft past deze ongesigneerde plakette goed bij de 
andere die in het bovengenoemde artikel over Lanting werden behandeld. 8 De 
meeste van de daar beschreven plakettes beelden personen uit vroegere eeuwen 
af. De enigen die, evenals Bonebakker, eigentijdse kleding dragen zijn Jeronimo 
de Bosch (van der Meer p. 86, nr. 3) en Pieter Nieuwland (van der Meer p.101, 
nr. 13). 9 De gelijkenis in stijl is frappant. Deze nieuwe plakette kan dan ook als 
nr. 22 worden toegevoegd aan de 21 exemplaren in het in noot 1 genoemde 
artikel. 

22. ADRIANUS BONEBAKKER (1767-1842), kashouder, goud- en zilver
smid, afkomstig uit Tiel. In 1792 werd hij lid van het Amsterdamse Goud- en 

7 VAN BENTHEM 30. Daar wordt ook verwezen naar eerdere literatuur over Adrianus Bonebak
ker In april 1822 verdronken de drie oudste zonen van Diederik Lodewijk Bennewitz bij een 
zeiltochtje. Een van hen, Jacobus, kon verdienstelijk zilver drijven. Vermoedelijk had hij dit 
van Lanting geleerd. Zie Van Benthem 38 en 101. 

8 Mogelijk is de plakette met portret van Bonebakker op de achterkant gesigneerd. Dit kon 
echter niet worden vastgesteld, omdat deze is gemonteerd op een zwarte achtergrond 

9 Van de portretplakettes van twee andere tijdgenoten, Joan Melchior Kemper en Jan Hendrik 
van Kinsbergen, is de tegenwoordige verblijfplaats niet bekend. Van de laatste plakette (van 
der Meer 99, nr. 12) bestaat een afgietsel in gips, maar daarop draagt hij een uniform. 
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Zilversmidsgilde. Afgezien van het door hem gesigneerde werkstuk voor dit 
gilde is geen eigen werk van hem bekend. Tussen 1802 en 1821 was hij com
pagnon in de firma Bennewitz & Bonebakker. 
Vz.: Borstbeeld 3/4 en face naar links, zonder naam van de geportretteerde. 
Zilver, eenzijdig, bevestigd op een zwarte achtergrond in een bewerkt houten 
randje, 75 x 94 mm. 
Vervaardigd ca. 1820, waarschijnlijk in opdracht van Adrianus Bonebakker 
zelf, naar een ongesigneerd olieverfportret uit diezelfde ti jd. 1 0 

Lit.: Van Benthem 2005, p. 10, 36, 102, 539. 
Coll.: Familie Bonebakker. 

B.J. van Benthem heeft veel gegevens gevonden in de zogenaamde werk-
meestersboeken over makers van door Bennewitz & Bonebakker en hun in 
1822 verzelfstandigde bedrijven geleverd zilverwerk. Daardoor weten wij nu 
ook meer over door Lanting voor hen vervaardigde voorwerpen of decoraties 
op door anderen gemaakt zilverwerk. Vaak wordt Lanting in die boeken aan
geduid met een cursieve L, ongeveer als het teken voor een Engels pond. 1 1 De 
volgende verwijzingen naar Lantings andere werk komen voor: 

P. 101. 
Lanting verzorgde het drijf- en ciseleerwerk van (onderdelen van) zilveren 
voorwerpen die door andere werkmeesters werden gemaakt, vooral Jacobus 
Carrenhof en Jan Anthonie de Haas (zie ook p. 89). Waarschijnlijk werkte 
Lanting al vanaf omstreeks 1817 tot 1822 voor de compagnons Bennewitz & 
Bonebakker, en tussen 1822 en 1827 (zijn overlijdensjaar) voor de toen weer 
zelfstandige firma As Bonebakker (na 1824 met de toevoeging ' & Zoon') . In 
1827 woonde hij in de Beulingstraat, hoek Heerengracht. Hij stond niet 
ingeschreven als zilversmid, maar werd bij zijn huwelijk en overlijden zilver
kashouder genoemd, d.w.z. een handelaar in zilverwerk (zie ook p. 18). Waar
schijnlijk heeft hij gedreven onderdelen gemaakt van het tafelservies dat in 
1817 door de stad Amsterdam werd aangeboden aan de Prins van Oranje (de 
latere koning Willem II) ter gelegenheid van zijn huwelijk met prinses Anna 
Paulowna (zie ook p. 281-284). 

1 0 Hij wordt eveneens afgebeeld op een olieverfschilderij door Adriaan de Lelie, 1809 , samen 
met zijn gezin en (waarschijnlijk) met Diederik Lodewijk Bennewitz. Zie Van Benthem 33, 
afb. 8. 

11 VAN BENTHEM 237. 
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P 102. 
Ontwerp en uitvoering van de ornamenten op een door J.A. de Haas gemaakte 
Chinese koffiekan met komfoor en melkkan, 1823 en 1824, (afb. 40 en 242). 
Zie ook p. 237. 
Ornamenten op lampenvoeten, 1823, (zie ook p. 494). 
Drijf- en ciseleerwerk van avondmaalszilver, 1826. 
Een beeldje op een olie- en azijnservies, gemaakt door J. Carrenhof, 1826. 
Een gedeeltelijk verguld zilveren beeldje van Cupido, gemodelleerd en mis
schien ook gemaakt door Lanting vóór 1827, dat Bonebakker nog in voorraad 
had, in 1852 gemonteerd op een doosje van een inktstel door T.G. Bentveld, 
aangeboden aan de dichter H. Tollens ter gelegenheid van zijn 70e verjaardag 
(afb. 690, 691). Zie ook p. 534.. 

P. 191. 
Gegoten en geciseleerde onderdelen van een watervaas (bouilloire of bouloir) 
gemaakt door J.A. de Haas, 1822. 

P. 237. 
Modellen voor een koffieservies gemaakt door J.A. de Haas, 1823 en 1824, en 
ornamenten daarop. Zie ook p. 102. 
Hier wordt ook een gedreven voorstelling met de Prins van Oranje te paard in 
de slag bij Waterloo aan Lanting toegeschreven. Vermoedelijk is dit de door 
Jacobus Bennewitz in 1820 naar een tenoonstelling te Gent ingestuurde plakette 
(afb. 12 o p p . 38). 

P. 437. 
Ciseleer- en drijfwerk voor een likeurservies met kelken, waarbij verlies van 
zilver optrad. 

P. 523. 

Versieringen op paardentuigen. 

P. 546. 

De Amsterdamse makelaar en aannemer Barend Langerhuizen (1794-1877) 
schijnt een neef van Lanting te zijn geweest. Hij deed in juni 1827 aangifte 
van Kleis Lantings overlijden (zie p.101). 
P. 563. 
Waarschijnlijk de kap van een broodbakje als onderdeel van avondmaalszilver. 
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In de 607 bladzijden van Van Benthems boek wordt, behalve aan de geschie
denis en werkprocédés van de bedrijven van Bennewitz en Bonebakker, uit
voerig aandacht geschonken, in afzonderlijke hoofdztukken, aan het soort 
voorwerpen dat zij maakten, en in opdracht van welke personen. Dit was 
mogelijk, omdat een groot deel van hun administratie bewaard is gebleven. De 
auteur heeft zich beperkt tot het grootzilver 1 2 . Het gaat hier om b.v. koffie-, 
thee- en dinerserviezen, en alles wat daarbij hoort, voorwerpen als herinnering, 
sier en staatsie, kerkelijk zilver, en nog veel meer. In dit kader worden ook een 
aantal penningen beschreven, zoals de herinnering aan het 40-jarig bestaan van 
de firma Bonebakker in 1862 (p. 502), penningen voor ambtsketens van bur
gemeesters (p. 524), draagtekens voor vrijmetselaars (p. 525). Het boek bevat 
talrijke prachtige illustraties. 
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12 Het kleinzilver, dat zij ook verkochten, is al elders behandeld. 
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